

【表紙】

【提出書類】 有価証券報告書の訂正報告書

【根拠条文】 金融商品取引法第24条の2第1項

【提出先】 近畿財務局長

【提出日】 2023年8月4日

【事業年度】 第21期（自 2022年4月1日 至 2023年3月31日）

【会社名】 株式会社りそな銀行

【英訳名】 Resona Bank , Limited

【代表者の役職氏名】 代表取締役社長 岩 永 省 一

【本店の所在の場所】 大阪市中央区備後町二丁目2番1号

【電話番号】 大阪(06)6271 - 1221(代表)

【事務連絡者氏名】 経営管理部主計室長 相 澤 浩 康

【最寄りの連絡場所】 東京都江東区木場一丁目5番65号

【電話番号】 東京(03)6704 - 2111(代表)

【事務連絡者氏名】 経営管理部主計室長 相 澤 浩 康

【縦覧に供する場所】 株式会社りそな銀行東京営業部

(東京都千代田区丸の内二丁目7番2号)

1 【有価証券報告書の訂正報告書の提出理由】

2023年6月27日に提出いたしました第21期（自 2022年4月1日 至 2023年3月31日）有価証券報告書の記載事項の一部に誤りがありましたので、これを訂正するため有価証券報告書の訂正報告書を提出するものであります。

2 【訂正事項】

第一部 企業情報

第5 経理の状況

2 財務諸表等

(1) 財務諸表

貸借対照表

3 【訂正箇所】

訂正箇所は____を付して表示しております。

第一部 企業情報

第5 経理の状況

2 財務諸表等

(1) 財務諸表

(訂正前)

【貸借対照表】

(単位：百万円)

	前事業年度 (2022年3月31日)	当事業年度 (2023年3月31日)
資産の部		
現金預け金	14,492,520	12,967,906
現金	369,308	307,189
預け金	14,123,212	12,660,716
コールローン	514,232	512,297
買入金銭債権	243,500	275,343
特定取引資産	⁵ 230,612	⁵ 217,537
商品有価証券	2,060	586
特定金融派生商品	46,386	70,948
その他の特定取引資産	182,165	146,003
有価証券	^{2, 3, 5} 4,403,521	^{2, 3, 5} 4,806,206
国債	2,151,487	2,319,498
地方債	154,010	162,493
社債	⁹ 674,142	⁹ 696,162
株式	¹ 771,489	¹ 722,175
その他の証券	¹ 652,390	¹ 905,876
貸出金	^{3, 5, 6} 21,570,696	^{3, 5, 6} 22,655,707
割引手形	⁴ 37,315	⁴ 36,044
手形貸付	147,188	145,310
証書貸付	19,036,460	20,012,102
当座貸越	2,349,733	2,462,249
外国為替	³ 126,028	³ 163,913
外国他店預け	84,552	115,419
買入外国為替	⁴ 6,755	⁴ 10,980
取立外国為替	34,720	37,513
その他資産	^{3, 5} 825,348	^{3, 5} 665,098
未決済為替貸	5	1
前払費用	9,640	8,993
未収収益	41,609	44,744
先物取引差入証拠金	37,793	38,416
先物取引差金勘定	1,655	218
金融派生商品	69,379	62,525
金融商品等差入担保金	19,866	32,100
有価証券未収金	206,712	31,289
その他の資産	⁵ 438,685	⁵ 446,808

(単位：百万円)

	前事業年度 (2022年3月31日)	当事業年度 (2023年3月31日)
有形固定資産	⁷ 207,743	⁷ 207,044
建物	62,712	65,339
土地	120,567	118,591
リース資産	15,901	14,225
建設仮勘定	2,935	549
その他の有形固定資産	5,626	8,339
無形固定資産	44,184	41,394
ソフトウェア	13,720	13,792
リース資産	28,399	25,537
その他の無形固定資産	2,064	2,064
前払年金費用	34,800	34,618
支払承諾見返	³ 255,116	³ 247,971
貸倒引当金	119,736	105,898
資産の部合計	42,828,569	42,689,140
負債の部		
預金	⁵ 33,285,836	⁵ 34,095,057
当座預金	4,408,173	4,676,289
普通預金	21,823,095	22,448,380
貯蓄預金	137,523	135,640
通知預金	69,897	56,246
定期預金	5,820,217	5,705,001
その他の預金	1,026,929	1,073,498
譲渡性預金	768,750	731,250
コールマネー	225,683	420,135
売現先勘定	⁵ 5,000	⁵ 5,000
債券貸借取引受入担保金	⁵ 602,458	⁵ 1,971,400
特定取引負債	26,929	51,055
特定取引有価証券派生商品		11
特定金融派生商品	26,929	51,044
借入金	⁵ 4,577,250	⁵ 2,231,621
借入金	4,577,250	2,231,621
外国為替	12,529	11,581
外国他店預り	10,585	9,425
売渡外国為替	96	208
未払外国為替	1,847	1,947
社債	⁸ 36,000	⁸ 36,000
信託勘定借	1,109,114	990,487

(単位：百万円)

	前事業年度 (2022年3月31日)	当事業年度 (2023年3月31日)
その他負債	323,949	284,286
未決済為替借	51	5
未払法人税等	4,882	15,374
未払費用	15,854	18,391
前受収益	4,921	5,648
金融派生商品	58,029	57,801
金融商品等受入担保金	36,939	43,092
リース債務	49,993	46,141
資産除去債務	2,057	2,379
有価証券未払金	51,010	4
その他の負債	⁵ 100,212	⁵ 95,446
賞与引当金	8,987	8,995
その他の引当金	16,593	12,585
繰延税金負債	43,441	36,167
再評価に係る繰延税金負債	18,094	18,094
支払承諾	255,116	247,971
負債の部合計	41,315,734	41,151,691
純資産の部		
資本金	279,928	279,928
資本剰余金	377,178	377,178
資本準備金	279,928	279,928
その他資本剰余金	97,250	97,250
利益剰余金	480,496	547,252
その他利益剰余金	480,496	547,252
繰越利益剰余金	480,496	547,252
株主資本合計	1,137,604	1,204,360
その他有価証券評価差額金	331,987	292,329
繰延ヘッジ損益	3,858	1,374
土地再評価差額金	39,385	39,385
評価・換算差額等合計	375,231	333,089
純資産の部合計	1,512,835	1,537,449
負債及び純資産の部合計	42,828,569	42,689,140

(訂正後)

【貸借対照表】

(単位：百万円)

	前事業年度 (2022年3月31日)	当事業年度 (2023年3月31日)
資産の部		
現金預け金	14,492,520	12,967,906
現金	369,308	307,189
預け金	14,123,212	12,660,716
コールローン	514,232	512,297
買入金銭債権	243,500	275,343
特定取引資産	⁵ 230,612	⁵ 217,537
商品有価証券	2,060	586
特定金融派生商品	46,386	70,948
その他の特定取引資産	182,165	146,003
有価証券	^{2, 3, 5} 4,403,521	^{2, 3, 5} 4,806,206
国債	2,151,487	2,319,498
地方債	154,010	162,493
社債	⁹ 674,142	⁹ 696,162
株式	¹ 771,489	¹ 722,175
その他の証券	¹ 652,390	¹ 905,876
貸出金	^{3, 5, 6} 21,570,696	^{3, 5, 6} 22,655,707
割引手形	⁴ 37,315	⁴ 36,044
手形貸付	147,188	145,310
証書貸付	19,036,460	20,012,102
当座貸越	2,349,733	2,462,249
外国為替	³ 126,028	³ 163,913
外国他店預け	84,552	115,419
買入外国為替	⁴ 6,755	⁴ 10,980
取立外国為替	34,720	37,513
その他資産	^{3, 5} 825,348	^{3, 5} 665,098
未決済為替貸	5	1
前払費用	9,640	8,993
未収収益	41,609	44,744
先物取引差入証拠金	37,793	38,416
先物取引差金勘定	1,655	218
金融派生商品	69,379	62,525
金融商品等差入担保金	19,866	32,100
有価証券未収金	206,712	31,289
その他の資産	⁵ 438,685	⁵ 446,808

(単位：百万円)

	前事業年度 (2022年3月31日)	当事業年度 (2023年3月31日)
有形固定資産	⁷ 207,743	⁷ 207,044
建物	62,712	65,339
土地	120,567	118,591
リース資産	15,901	14,225
建設仮勘定	2,935	549
その他の有形固定資産	5,626	8,339
無形固定資産	44,184	41,394
ソフトウェア	13,720	13,792
リース資産	28,399	25,537
その他の無形固定資産	2,064	2,064
前払年金費用	34,800	34,618
支払承諾見返	³ 255,116	³ 247,971
貸倒引当金	119,736	105,898
資産の部合計	42,828,569	42,689,140
負債の部		
預金	⁵ 33,285,836	⁵ 34,095,057
当座預金	4,408,173	4,676,289
普通預金	21,823,095	22,448,380
貯蓄預金	137,523	135,640
通知預金	69,897	56,246
定期預金	5,820,217	5,705,001
その他の預金	1,026,929	1,073,498
譲渡性預金	768,750	731,250
コールマネー	225,683	420,135
売現先勘定	⁵ 5,000	⁵ 5,000
債券貸借取引受入担保金	⁵ 602,458	⁵ 1,971,400
特定取引負債	26,929	51,055
商品有価証券派生商品		11
特定金融派生商品	26,929	51,044
借入金	⁵ 4,577,250	⁵ 2,231,621
借入金	4,577,250	2,231,621
外国為替	12,529	11,581
外国他店預り	10,585	9,425
売渡外国為替	96	208
未払外国為替	1,847	1,947
社債	⁸ 36,000	⁸ 36,000
信託勘定借	1,109,114	990,487

(単位：百万円)

	前事業年度 (2022年3月31日)	当事業年度 (2023年3月31日)
その他負債	323,949	284,286
未決済為替借	51	5
未払法人税等	4,882	15,374
未払費用	15,854	18,391
前受収益	4,921	5,648
金融派生商品	58,029	57,801
金融商品等受入担保金	36,939	43,092
リース債務	49,993	46,141
資産除去債務	2,057	2,379
有価証券未払金	51,010	4
その他の負債	⁵ 100,212	⁵ 95,446
賞与引当金	8,987	8,995
その他の引当金	16,593	12,585
繰延税金負債	43,441	36,167
再評価に係る繰延税金負債	18,094	18,094
支払承諾	255,116	247,971
負債の部合計	41,315,734	41,151,691
純資産の部		
資本金	279,928	279,928
資本剰余金	377,178	377,178
資本準備金	279,928	279,928
その他資本剰余金	97,250	97,250
利益剰余金	480,496	547,252
その他利益剰余金	480,496	547,252
繰越利益剰余金	480,496	547,252
株主資本合計	1,137,604	1,204,360
その他有価証券評価差額金	331,987	292,329
繰延ヘッジ損益	3,858	1,374
土地再評価差額金	39,385	39,385
評価・換算差額等合計	375,231	333,089
純資産の部合計	1,512,835	1,537,449
負債及び純資産の部合計	42,828,569	42,689,140